日的所有者权益 2,006.49 万元为注册资金，以宁波市东方通信电缆厂为基础整

体改制设立。

2000 年 10 月，东方线缆将 937.23 万元出资转让给北仑东方

有限

2001 年 12 月，北仑东方有限将 937.23 万元出资转让给华夏

投资

2003 年 7 月，小港镇资产经营管理公司将其持有的 104.82

万元出资转让给夏崇耀

2003 年 12 月，宁波市北仑区经济建设投资公司将 1,050 万

元出资转让给华夏投资

2003 年 12 月，华夏投资将 387.23 万元出资转让给夏崇耀、

袁黎益

2004 年 1 月，新股东宁波工投和钱明章以现金增资 1,400

万元

宁波东方集团有限公司

(2000年 9月改制成立，注册资本3,600

万元，其中夏崇耀出资 1,507.95 万元、

宁波市北仑区经济建设投资公司出资

1,050 万元、东方线缆出资 937.23 万

元、小港镇资产经营管理公司出资

104.82 万元)

宁波东方集团有限公司

(2004 年 1 月，注册资本增加至 5,000

万元)

  宁波东方电缆股份有限公司   招股说明书

1-3-102

宁波东方集团公司经济性质为集体所有制，注册资本 2,006.49 万元，法定

代表人为夏崇耀，生产经营范围为：（主营）生产各类电工产品、通信电缆、电

线电缆、塑料、塑胶制品、化工建材、五金交电、通信器材；（兼营）仓储运输、

服装百货、有色金属、轻纺、通用机械设备。主管单位为宁波市北仑区乡镇企业

局。

②2000 年 9 月，股份制改组

根据 1994 年 4 月 11 日，宁波市北仑区人民政府发布的“仑政[1994]32 号”

《关于印发〈北仑区乡镇企业股份合作制实施意见〉的通知》，1997 年 8 月 18

日，宁波东方集团公司向宁波市北仑区小港镇工业总公司提交“东方缆字（97）

19 号”《关于东方集团要求进行股份制改组的请示》，要求进行股份制改组。1997

年 12 月 12 日，经宁波市北仑区经济体制改革办公室批准，宁波东方集团公司进

行股份制改组。具体改组过程如下：

A、以 1998 年 12 月 31 日为基准日的整体资产评估及相关资产产权界定

a、资产评估

1999 年 8 月 13 日，宁波东海对宁波东方集团公司截至 1998 年 12 月 31 日

的整体资产出具“宁东会评字（1999）1011 号”《关于宁波东方集团公司整体

资产评估报告》。根据该报告，宁波东方集团公司的评估结果具体如下：

单位：元

科目名称 调整前账面值 调整后账面值 评估值 评增值
增值率

（%）

资产总额 73,567,383.66 80,391,111.40 69,871,592.96 -10,519,518.44 -13.10

负债总额 29,047,396.37 35,577,930.14 36,417,904.73 839,974.59 2.40

所有者权益 44,519,987.29 44,813,181.26 33,453,688.23 -11,359,493.03 -25.30

b、资产界定和产权处置

1999 年 12 月 9 日，宁波市北仑区小港镇工业办公室下发“仑港工（1999）

23 号”《关于对宁波东方集团公司资产评估和资产界定的确认书》，以及 1999

年 12 月 15 日，宁波市北仑区小港镇人民政府下发“仑港政（2000）39 号”《关

于对宁波东方集团公司资产评估、资产界定和产权处置确认书》，明确以下事项：

  宁波东方电缆股份有限公司   招股说明书

1-3-103

I、宁波东方集团公司截至 1998 年 12 月 31 日的所有者权益为 3,345.37 万

元。经剔除长期借款、期后调减因素和职工安置费等（具体详见下表）后的企业

净资产合计为 209.64 万元。以此为资产界定基数。

序号 项目 金额（元）

1 第一次评估净资产（截至 1998 年 12 月 31 日） 33,453,688.23

2

净资产调减因素小计 31,357,255.05

其

中

电信及财政借款（评估时计入净资产） 24,100,000.00

产成品成本未核销 500,000.00

进口设备串联线汇率差 1,004,217.55

待处理财产应核销 104,140.14

交际费未列支 708,739.33

应收款应核销 4,292,341.60

职工安置费 280,037.00

土地征用工用工补助 310,000.00

土地征用工补发工资 1,475.00

安置工资 50,440.00

其他 5,864.43

3 小港镇人民政府资产界定额 2,096,433.18

II、小港镇与企业方资产产权各按 50%分配，宁波北仑小港镇资产经营管理

公司拥有资产权益 104.82 万元，继续入股改组后企业；企业方拥有资产权益

104.82 万元，并明确由原企业法定代表人夏崇耀量化。

III、确认企业方拥有的资产权益 104.82 万元由夏崇耀按 1：1 等值出资购

置，购置资产款项 104.82 万元由宁波东方集团公司转入企业工会集体组织，不

参加企业经营分配活动。

B、夏崇耀认购宁波东方集团公司的出资

2000 年 5 月 9 日，夏崇耀向宁波东方集团公司支付 104.82 万元认购 104.82

万元出资，宁波东方集团公司于 2000 年 6 月 13 日将该笔款项全部转入企业工会

集体组织。夏崇耀该笔认购款系其多年经营积累所得。

C、以 2000 年 5 月 31 日为基准日的整体资产评估及新增资产产权确认

a、以 2000 年 5 月 31 日为基准日的资产评估

2000 年 6 月 23 日，宁波东海出具“宁东会评报字[2000]1047 号”《关于宁

  宁波东方电缆股份有限公司   招股说明书

1-3-104

波东方集团公司的整体资产评估报告》。根据该报告，截至 2000 年 5 月 31 日宁

波东方集团公司的评估结果具体如下：

单位：元

科目名称 调整前账面值 调整后账面值 评估值 评增值 增值率（%）

资产总额 57,872,621.49 57,872,280.82 57,304,440.26 -567,840.56 -0.98

负债总额 36,828,406.05 39,483,231.76 39,483,231.76 0.00 0.00

所有者权益 21,044,215.44 18,389,049.06 17,821,208.50 -567,840.56 -3.09

b、新增净资产的产权确认

2000 年 8 月 4 日，宁波东方集团公司和宁波北仑小港镇资产经营管理公司

向宁波市北仑区小港镇人民政府提交《关于要求进一步确认宁波东方集团公司新

增资产的申请》，获得了宁波市北仑区小港镇人民政府的确认。具体事项如下：

I、进一步确认“仑港政（2000）39 号”文中夏崇耀按 1：1 等值出资购置

宁波东方集团公司拥有的资产权益 104.82 万元；宁波东方集团公司截止 2000

年 5 月 31 日的净资产评估值为 1,782.12 万元。

II、确认 1999 年 12 月宁波北仑小港镇资产经营管理公司和宁波东方集团公

司签定的《股益分配协议》
3
中约定的相关内容，因此东方集团公司新增的

1,572.48 万元净资产为企业经营者夏崇耀个人经营所得，在扣除经营者个人所

得税 169.35 万元后，夏崇耀实际拥有企业新增净资产 1,403.13 万元。

III、宁波北仑小港镇资产经营管理公司拥有宁波东方集团公司净资产

104.82 万元；夏崇耀原购置净资产 104.82 万元，加之新增净资产 1,403.13 万

元，合计拥有宁波东方集团公司净资产值 1,507.95 万元，均全部入股改组后的

公司。

D、2000 年 9 月，东方集团成立